Uchasc. V. 46

DODATKI.
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A.

DOKUMENTY.

I . Zygmunta I mandat o zbiegych mnichach. ^)

26 kwieinia i525.

Sigismundus Dei gratia rex Poloniae, Magnus dux Lithua-

niae, Russiae, Prussiae etc. dominus et haeres. Universis et sin-

gulis palatinis, castellanis, capitaueis, generosis, nobilibus, ad-

Yocatis, consulibuS; magistris civium, caeterisue dignitariis, per

et infra regnum Polouiae et ducatum Lithuaniae caeteraue do-

minia nobis subiecta ubilibet constitutis, ad quos praesens uost-

rum mandatum peryenerit, gratiam iiostram regiam. Cum ad

officium nostri priucipatus pertineat uemlibet statum pro posse

in sua integritate couservare, fueritque nobis supplicatum, uate-

nus incommodis, iniuriis et difficultatibus fratrum minorum de

obseryautia auctoritate nostra subyenire dignaremur, et quia

serenissimus princeps olim rex Poloniae Casimirus, genitor no-

ster charissimus, fratres praefati ordinis ad regnum Poloniae

introduxit ipsorumgue, uoad vixit, fautor et tutor exstitit sin-

gulariter: nos eisdem yestigiis inhaerentes, praesertim cum multa

bona spiritualia per ipsos fratres Altissimus operetur inter ho-

mines nobis subiectos, eundem ordinera et fratres ipsos de obser-

yantia favore proseui Yolumus, quo possumus. Et quia; ut ex

certa relatione didicimus, quod praefatus ordo multa incommoda

*) Kopia w bibliotece Uniwersyteckiej w Warszawie, rkopis 1. 6. 21,

fol. 85; por. wyj atr. 98.
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et multas difficultates patitur, ex parte fratrum insolentium et

apostatarum, qui fugientes ordinis disciplinam fugiuntur ad con-

yentiis et multa scandala perpetrant in dedecus et detrimentum

sui ordinis, uapropter yobis omnibus supra expressis et cuilibet

yestrum specialiter mandamus yigore nostro regio, omnino ha-

bentes et volentes, uatenus dum et uando reuisiti fueritis vel

aliuis yestrum reuisitus fuerit per fratres de observantia de

aliuo ipsorum apostata, nullus audeat talem in domo vel in curia

sive possessione sua retinere, sed ipsis fratribus eundem tradere,

nec non ad tenendum eum adiutorium dare teneatur. Caeterum

in illis civitatibus, ubi sunt tales conventus et ibidem aliuis

apostata ipsorum fratrum de obseryantia habitaverit, dominis

illius civitatis seu capitaneus, advocatus, proconsul, caeteriue

dignitarii seu officiales illius civitatis, quam cito reuisiti fuerint

per fratres de observantia, vel aliter eisdem de tali apostata con-

stiterit, quam cito opportunitatem eum tenendi liabuerint, tene-

re et ipsis fratribus de observantia tradere teneantur. Si autem

ad conventum fugerit, extunc requisito prius diocesiani episcopi

vel eius vicarii consilio et assensu eundem inde extraliere et ipsis

fratribus de observantia tradere. Insuper mandamus consulibus

illarum praecipue ciyitatum, ubi sunt tales conventus, uatenus

transsumptum huius nostri mandati circa se habeant. Aliter

non facturi sub gratiae indignatione nostrae et sub poenis ad

arbitrium nostrum a vobis exigendis et exsolvendis. Datum feria

uarta proxima post festum s. Marci Evangelistae, anno Domini

millesimo uingentesimo vicesimo quinto, regni autem nostri de-

cimo nono.

Relatio mag""' Christophori de Schidlowiec, palatini et capi-

tanei generalis Cracoviensis ac regni Poloniae summi cancellarii.

Christophorus de Schidlowiec

pal. et cap. Cracov. ac reg. Pol. cancel

subscripsit.
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2. Odpowied Zygmunta I Ottonowi Truchsess w sprawie

obesania soboru. ^)

Kraków^ 6 listopada i542.

Quod Saiictissimiis Domiuiis Noster concilium occiimenicum;

tanto studio ob omnibus efflagitatum a se vero toties iam proro-

gatum, tandem aliuando conyocare cert decreyit, gratius id

est Suae Mti Regiae, nihil enim aeue iu vita sua atue diem

illum yidere conquisivit, ciuo congregato eoncilio oecumenico val-

de fluctuautes in fide multorum animi confirmarentur, errores

prayitatis, nibus imbutae suut mentes, radicitus eyellerentur

atue ista opinionum dissidia tollerentur, quae animorum quoque

tantum dissidium iuduxisse videntur, vix ut unuam fuerit post

hominum memoriam in uniyerso orbe cliristiano par tumultus

excitatus, vix unciuam aeque sit odiis atue inimicitiis iuter eos,

quos propter multa necessitudiuis yiucula esse coniunctissimos

oportuit certatum. Quid enim nobis aliud attulit haec religio-

nis uoYatio? Huic debemus tantam ciristiani sanguinis profosio-

nem, dum se mutuis ipsi caedibus conficiunt, uos christianae

charitatis et christianae professionis memores vires suas integras

ad commune incendium restinguendum conferre oportebat. Huic

debemus clades, uas tulit innumeras populus cliristianus, uod-
ue nuUi adhuc conatus contra crucis hostes satis nobis felicitei"

acciderunt; deniue uicuid per hos annos accepit detrimenti

respublica Christiana, non alii ferre debemus acceptum, uam
noyae huic doctrinae, uae longe diyerso sensu, uam a Ciiristo

dictum est, non pacem sed gladium se mittere gloriatur. Neue
vero malorum uicuam eyenit, uod non multo anteuam acci-

disse eyenturum praeyiderit Sua Mtas Regia, uae pro ea pru-

dentia et rerum usu, uem vel aetatis grandioris beneficio non

mediocrem est consecuta, facile praespiciebat hanc religionis

novationem noyas reipublicae christianae calamitates allaturam,

solet enim religionis mutationem regnorum uoue et rerum pu-

') Kopia w archiwum miuisteryum spra v zagranicznych w Mosltwie,

Metryka polska, vol. 7, fol. 227; por. wyiej str. 211; niniejsz kopj zawdziczam

uprzejmoci p. W. Ulanickiego; w rkopisie ma ona tytu: „Responsum nuntio

postolico datum Cracoviae, VI die Novembris 1542".
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blicarum consequi mutatio^ cum non aliunde quam ex religione

couseryata regna pendeant, qua eyersa ipsa etiam regna diu du-

rare non possunt. Quae cum animo secum volutaret Sua Mtas

Regia, neque aliud yideret remedium, quo periclitanti reipubli-

cae christianae succurri posset, quam si concilium oecumenicum

couYOcaretur, pro Yirili sua contendit et elaborarit, ut et edice-

retur per Sanctissimum Dominum Nostrum et posteaquam edic-

tum semel fuit, haberi tandem aliquando inciperetur. Testis est

eius rei senatus regni sui uniyersus, quocum frequenter maiori-

bus etiam iu comitiis de coucilio Sua Mtas tractayit. Testes

sunt Eegia Romanorum et Imperatoria Mtas, quarum utrasque

et litteris etnuntiis sollicitayit Sua Mtas Regia, ut aiictoritatem

suam interponerent, quo semota quavis cunctatione concilium

liaberetur. Testis est ipse etiam Sanctissimus Dominus Noster,

cui, tanuam indubitato Christi in terra yicario, Sua Mtas Regia

supplicayit aliquot ea de re nuntiis missis, ut memor otficii sui

pastoralis, yenientibus malis obyiam iret ac primo quoque tempo-

re concilium oecumenicum congregaret. Quod itaque tantopere

expetivit Sua Mtas Regia, id cert deliberatum esse Sanctissimo

Domino Nostro yehementer laetatur, neque alius Uli potuit acci-

dere uuntius optatior, modo ut prorogationum istarum finis ali-

quando fiat. Firmiores enim in dies radices agunt ista maa,
quae pacem et tranquillitatem christianorum perturbant, ut ea

tanto sit postea futurum difficilius exstirpare, quanto plus ei rei

morae fuerit allatum. Quae lues intra Germaniae modo fines

autea se contiuebat, ea serpet semper latius, regna iam. tota

occupat: Angliae, Scotiae, Daniae, Sueciae omni iam ex parte

lab ista sunt infecta, qua ne ipsa uidem prorsus est immunis

Hungaria. Nunc baec et opinionum et animarum tanta dissen-

sio quonam florens olim regnum perduxerit, quis est, qui sine

lacrimiscommemore queat? Circumseptum est undequaque regnum

hoc partim Christi crucis liostibus, partim his, qui ex nobis

quidem prodierunt, sed non ei'aut ex nobis, nam si fuissent ex

nobis, pei-mansissent ubique nobiscum, in quo et ipse etsi circuit

diabolus, tanquam Deo rugiens, quaerens, quem deyoret. Facit

tamen sanctitas et religio Suae Mtis Regiae, facit cura illius et

yigilantia, ut irriti cadant conatus eorum, qui suum nostris homi-

nibus virus afflare conantur. Sed et serenissimus filius Mtis

Eius, qui non corporis magis quam animi lineamentis religiosis-

simum parentem refert et sacra eius yestigia persequi semper
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nititur, eo est animi robore, ut prius pati sit paratus, quam ut

vel minimum a paterna religioue deflectet. His itaue duobus

ad regni huins gubernacula sedentibus et clavum, quod aiunt,

rectum tenentibus, modo ut adsit gratia quoque et misericordia

Domini nostri lesu Cu-isti; fora spes est, ut et cathedram et

fidem apostolico ore laudatam regnum hoc nunuam deserat,

verum in fide semper sit. Sed cum cinctum sit ex omni parte

regnum hoc partim iiS; qui prorsus a fide Christi sunt alieni,

partim iis, qui transferri se passi sunt ab eo, qui eos vocavit in

gratiam Christi in aliud eyangelium, tam ease id uecessarium

putayit, quam quod maxime Sua Mtas Regia, ut a Sanctissimo

Domino Nostro concilium istud nulla mora interposita congre-

garetur, quod ita decreyisse Sanctitatem Eius gaudeat, quodque

tot sit laboratum prorogationibus, quandoquidem nullam eius rei

culpam peues Sauctissimum Dominum Nostrum residere videtur,

in optimam partem accipit. Ac factura esset lubens, quod po-

stulat Sauctitas Eius, ut ad concilium hoc ipsa proficisceretur si

aut per affectam et aetatem et yaletudinem licuisset, aut lioc

tam periculoso tempore a regno Eam longius abesse fas esset.

Nunc cum Ipsa yeuire non possit, mittet yiros gi"aves et pru-

dentes, qui loco Mtis Eius concilio intersint.

3. Uchaski kwituje podskarbiego nadwornego z odebra-

nych stu marek rocznej pensyi. ^)

Warszawa, 3i maja i544.

Jacobus Uchaski, decanus Plocensis, canonicus Cracoyien-

sis et Sacrae Regiae Mtis curiae referendarius, recognosco prae-

sentibus litteris, quia per manus rev. dni Matthiae de Jeów,
archidiaconi Varsoviensis et Sacrae Regiae Mtis thesauri supre-

mi notarii, recepi, tuli et in effectu levavi de thesauro Suae Sacr.

Reg. Mtis centum marcas pecuniae numeri et monetae poloni-

') Orygina w archiwam^b. Komisyi Skarbu, oddzia V, ksiga I, fol. 499.

Piecztka maa okrga z Eadwanem i napisem: lac. Vch, D(ecann3) P(locen8is)

C(auonicus) C(racoviensis) C(uriae) R(egiae M(alestatiB) Ref(erendarius).
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calis quadragiiita octo grossos in quamlibet raarcam computaudo,

quae siugiilis annis ad oificiuin refereudariatus, quod nunc ego ge-

ro, dantur, danque solito etc. sunt; de iis itaque ceutum marcis

pro anuo currenti, qui in Augusto mens terminatur, mihi solutis,

eundem rev. dnum Suae Mtis supremum notarium quieto. In

cuius rei testimouium praesentes literas mann mea propria sub-

scripsi et sigillum meum subimpressi. Datum Warsoviae, sab-

batbo yigiliae Peutecosten, anno Diii millesimo quingeutesimo

quadragesimo quarto.

L. S. Jacobiis Uchanshi D. Plocen.

C. C. et S. R. M. Referen.

4 Zygmunt August daje Uchaskiemu w nagrod

100 dukatów. ')

Wilno, Bo wrzenia i55i.

Sigisraundus Augustus Deigratiarex Polouiae, Magnus Dux
liithuaniae, Eussiae,Piussiae, MasoTiaC; Samogitiae etc. domiuus

et haeres. ^^fagnifice, sincere uobis dilecte. Dedimus ex gratia nostra

rev. in Christo patii dno Jacobo Uchaski, episcopo Chelmensi,

centum aur os buugaricos. Proiude mandamus Sine. Tuae, ut

illos eidem domino episcopo Chelmensi ex thesauro nostro det et

extradat, darique et extradi mandet. De quibus centum aureis

hungaricis nos Sine. Tuam praesentibus quietamus. Pro gratia

nostra et officio suo facturus. Datum Yilnae, ultima die Septem-

bris anno Diii millesimo quingentesimo primo, regni yigesimo

secundo.

Sigismundus Augustus

Rex spt.

') Adres: „Magnifico Spitconi Jordan" de Zakliczyn, eastellano Sande-

censi, regni nostri tliesaurario, sincere nobis dilecto'' i pod adresem inn rk:
nPro parte domini UchaHsky, episcopi Chelraensis, cni ad praesentes literas dati

in auro fl. 100 per grossos 52'/j, facit per gr. 30 fl. 175, anno 1551". ^Orygina,

w archiwum b. Komisyi Skarbu, dzia VI, vol. 1, fol. 283.
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5. Colloquium Pauii IV pontificis maximi cum episcopo

Varmiensi (Stanisiao Hosio). ^)

Romae^ anno -i558 (mens Octobri).

Papa. Benedictus Deus et pater domini nostri lesu Cliristi,

qui nobis hanc mentem dedit, ut ad sacram hanc sedem te voca-

remus, in qua nos utcunue indignos ipse Christus lesus ecclesiae

suae praeesse et totius gregis sui supremam habere curam man-
davit, cui tanto tamue difficili muneri ut aliua tantum ratione

possemus respondere, cooperatores nobis et ministros yerbi sui

fideles adiunxit, uorum studio et diligentia lupos rapaces, qui

nunc maxime ovibus Christi insidiantur, a sacris illis oyilibus

arceremus commodius et gregera Domini uniyersum sanctius pas-

ceremus. Itaue cum delatum fuisset ad nos, uanto studio et

eruditione, uanta fide, constantia et vigi!antia muneri tibi com-

misso satisfacere et magnam solicitudinis nostrae partem in tua

provincia pro officio tuo sustinere coutenderes, operaepretium

esse statuim.us te yocare et de statu Ecclesiae religioneue ca-

tholica, magnaue solicitudine nostra nonnulla tecum conferre.

Yehementer enim cuperemus aliuam inire rationem, qua ex

christianis omnibus provinciis antichristorum dogmata depelli

et prisca fides yeraue pietas catholica ubiue instaurari ac in

his etiam, quae mutari Yidentur, conflrmari possit. Cogitabamus

autem statim ab initio huius a Deo nobis demandati muueris aut

concilium oecumenicum aut restaurationem eorum, quae in uui-

verso Dei templo labefactata sunt, catholicam instituere, sed dis-

sensionibus principum reipublicae christianae ad banc usque

sedem apostolicam redundantlbus adeo turbati fuimus et exagitati,

ut liuic proposito satisfacere hactenus omnino non liceret, et

quamvis ne nunc quidem fluctus et tempestates huius saeculi

') Kopia XVI wiekn, w bibliotece hr, Bianickiej w Suchy, rlcopis S. 32,

fol. 113— 124. Niniejszy memorya, niewtpliwie przez samego Hozyasza napi-

sany, przeznaczony by zapewne dla iuformacyi senatorów, i jako taki zasuguje

na uwag; sprawa Uchaskiego omówion jest w nim pobieniej, ni w licie

Hozyasza do króla i podkanclerzego Przerembskiego (por. wyej str. 161, przy-

pisek 4, i str. 163, przypisek); ciekawe s take adnotacye robione na margine-

sach przez jakiego dysydenta.
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tmbulentissimi ita cessarunt; ut trauuille eiusraodi sacri otii

cousilia pertractari ueant, nos tamen spem nostram ia Christum

lesum quoqiiomodo dormitantem coniicimus, nec aliud quam pa-

cem et perpetuam ecclesiae fliictuantis tranuillitatem optamus

et summo, quo possumus studio uieta consilia amplectimur.

Cuius rei remittendis etiam nonuullis grayioribus iniuriis nostris

et pacem cum subiectis quoque nobis et rebellibus uibusdam
priucipibus uon prorsus aequis conditionibus amplectendo, clarum

satis omnibus dedimus exemplum et creberrimis ad plerosue
reges omnes et principes christauos legatis mittendis pacem
omnibus persuadere couamur, quam si usque ad lianc diem illi

praestare cessant, nequaquam tamen nos cessare velimus a pri-

mo nostro christanae fidei repurgandae et propagandae instituto,

immo vei-o cum ad alios omnes, tum vero imprimis ad regem tuum
doctrina, pietate et grayitate illustres aliquot legatos nostros

mittere proposuimus, omnemque dare operam, ut non modo illum,

rerum etiam regnum illius uniyersum a pernicioso sectarum peri-

culo liberemus et constanter in ea, quam a maioribus suis accepit,

fide catliolica retiueamus, ac destinatus iam fuerat a nobis ea

potissimum de causa in Poloniam legatus cardinalis de Pisis,

cuius yirtutem singularem et eruditionem perspectam multisque

in rebus probatam liabemus; sed cum is in adversam yaletudinem

inciderit, de alio eiusdem loci atque ordinis viro, huic muueri ido-

neo, primo quoque tempore substituendo ad regnique proxima

comitia mitteudo magna nobis est solicitudo, quamvis enim totius

christiani orbis cura sit nobis demandata et multitudine tam
late patentis plurimumque labescentis administrationis nostrae

maguopere distraliamur, singulari quodam tamen studio ac piane

paterno amore erga regem tuum sumus animati, ut vel praeci-

pue de illo cogitemus, vebementerque ') simus soliciti, ne et

mens illius pia, et regnum multis iam saeculis catholicum male-

ficiis pseudoproplietarum sermonibus contaminetur et inficiatur,

qui utcuuque multis iam in iocis yirus suum isthuc sparsisse et

superiores legatos ad regem nostros persequi yoluisse dican-

tur, non dubitamus tamen yel in medium istiusmodi serpentum

') Obok tego ustpu na marginesie dopisano; „Vide, quam astute dicit

sibi regii salutia curam esse, cum i'e vera solicitus sit magis de eo, ne ia iugam

eins serritutis escatiat."
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maioris etiam dignitatis apostolos mittere, modo ut quam maxime

regiae salati regniue eius tranquillitati pro officio anioreue er-

ga illum nostro consulere ueamus. Quamot)rem cum fidem cum-

primis tuam et observantiam erga sedem apostolicam, non iam

ex aliorum relatione, sed ex tua ipsius praeclara oboedientia,

qua voci Dei per nos qiiamvis indignos te huc yocanti obseqm

et per tot terrarum anfranctus difficili tempore ingi-avescenteque

aetate tua conferre te hanc in urbem non dubitasti, cognitam et

piane perspectam habeamus, tuam quoque his de rebus omnibus

audire sententiam et cum de mente regis tui erga nos, tum vero

de religionis in regno eius statu summatim ex te certiores fieri

yolumus, sed leg atque conditione ista, ut aperte de rebus omni-

bus dicas, quid sentias, neque quicquam adeo grave putes, quod

nobis dicere non audeas, nam omnem tibi, crede, nobiscum di-